ATA DA PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 6ª REGIÃO 1
CREF6/MG – AGOSTO 2021 2

 3
 4

No vigésimo dia do mês de Agosto de dois e mil e vinte e um, às quatorze horas, foi 5
iniciada no Salão Cristal, localizado no Max Apart Service Hotel, em Belo Horizonte/MG, a 6
Reunião Plenária do Conselho Regional de Educação Física da 6ª Região – CREF6/MG, 7
com a participação dos Conselheiros Regionais Efetivos: Anísia Sudário Daniel, Bernardo 8
Luiz Brahim Cortez, Carlos Alberto dos Santos, Celina Sousa Gontijo, Edson Eduardo 9
Rodrigues de Oliveira, Fernando Antônio Sander, Heber Eustáquio de Paula, Janilson de 10
Assis Miranda, José Augusto Rodrigues Pereira, José Humberto Ferreira, José Márcio Bastos 11
dos Santos, Kátia Lúcia Moreira Lemos, Lácio César Gomes da Silva, Marco Túlio Maciel 12
Pinheiro, Marley Pereira Barbosa Alvim, Paulo Ernesto Antonelli, Ricardo Wagner de 13
Mendonça Trigo, Rosely Conceição de Oliveira e Rui Martins Alves Pereira. Conselheiros 14
Regionais Suplentes: Jaime Roberto Alves Macedo, Felipe José Aidar Martins, Marcelo 15
Campos Machado e Paulo Lanes Lobato. Conselheiros Federais convidados: Adailton 16
Eustáquio Magalhães, Carlos Alberto Camilo Nacimento, Claudio Augusto Boschi e 17
Teófilo Jacir de Faria. Conselheiros Regionais Efetivos que justificaram ausência: Otávio 18
Lamartine Leite Filho. Conselheiros Regionais Suplentes que justificaram ausência: Rui 19
Manuel de Campos Proença Garcia e Kátia Euclydes de Lima e Borges. O Presidente 20
Marco Túlio Maciel Pinheiro deu início à reunião cumprimentando a todos, parabenizou 21
os aniversariantes do mês e em seguida passou ao ITEM I - Leitura, Discussão e 22
Aprovação da Ata Anterior: Colocou em votação a Ata do mês de Julho/2021, que foi 23
aprovada por unanimidade. ITEM II - Relatos Conselheiros Federais: Os Conselheiros 24
Federais Adailton Eustáquio Magalhães, Carlos Alberto Camilo Nacimento e Teófilo Jacir 25
de Faria relataram sobre alguns pontos que foram destaque na Reunião do CONFEF de 26
Agosto, mencionando a participação do CONFEF na solenidade de assinatura da 27
Mensagem nº 330/2021, pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Jair Messias 28
Bolsonaro, dando origem ao PL 2486/2021, que fará alterações na Lei 9696/98.  29
Salientaram que o CONFEF fará a restituição aos CREFs do valor das tarifas bancárias 30
pertinentes aos boletos de cobrança, cujos custos seriam de obrigação daquele 31
Conselho Federal. Explicaram que o CONFEF já informou aos CREFs sobre os valores a 32
serem repassados, está se aguardando apenas a confirmação pelos Regionais, para se 33
proceder ao ressarcimento. ITEM III: Informes Gerais: Esclareceu que as informações dos 34
expedientes recebidos pelo o CREF6/MG, na segunda quinzena de Julho de 2021 e 35
primeira quinzena de Agosto de 2021, foram transmitidas antecipadamente a todos. ITEM 36
IV – Fiscalização: Apresentou o Relatório do mês de Julho do Departamento de 37
Orientação e Fiscalização, bem como o Gráfico e Dados Estatísticos sobre as Ações de 38
Fiscalização acontecidas no mesmo período. Citou o envio de notificação, em virtude 39
de denúncia sobre possíveis irregularidades com relação ao Decreto 10.512/2021, da 40
Prefeitura Municipal de Varginha, que dispõe acerca da prática de atividades físicas 41
coletivas. Disse que o CREF6/MG recebeu solicitação para que fosse apurada possível 42
irregularidade na Prefeitura Municipal de Belo Horizonte/Secretaria Municipal de Saúde, 43
por “tratamento diferenciado que vem sendo atribuído aos Profissionais de Educação 44
Física do NASF-AB”, concernente ao adicional de insalubridade pagos a esses 45
profissionais. Em resposta, a Prefeitura de Belo Horizonte esclareceu que há variação de 46
valor quanto ao adicional de insalubridade, porém a diferença não é com relação aos 47
cargos, e sim com o grau de insalubridade que o servidor está exposto. ITEM V – 48
Concursos Públicos: Citou que houve o envio de notificação à Prefeitura Municipal de 49

Caldas – Edital nº 01/2021, comunicando acerca da necessidade do registro profissional 50
no Conselho. Enviado, também, notificação à Prefeitura Municipal de Belo Horizonte 51
contendo Parecer Técnico-Jurídico a respeito da obrigatoriedade para 52
posse/contratação em órgãos públicos. ITEM VI - Ações Judiciais: Informou que o 53
relatório de movimentação, período de 13/Julho/2021 a 16/Agosto/2021, foi 54
encaminhado anteriormente por mensagem eletrônica, prestando os devidos 55
esclarecimentos pertinentes aos andamentos em questão. ITEM VII - Poder Judiciário - 56
Ministério Público – Polícia Civil – Polícia Federal: Expôs que o Relatório de andamento 57
dos processos, período de 13/Julho/2021 a 16/Agosto/2021, foi encaminhado por 58
mensagem eletrônica. Como de praxe, explicou o curso das ações. TEM VIII - Instituições 59
de Ensino Superior em Educação Física: Informou o recebimento da relação de 60
Formandos dos Cursos de Educação Física, para o registro profissional com desconto, por 61
parte das seguintes Instituições de Ensino Superior: UNIFENAS – Alfenas; UNICERP – 62
Patrocínio; UNIPAC – Governador Valadares; UNICSUM – Juiz de Fora e Universo - Belo 63
Horizonte. Ressaltou que o CREF6/MG recebeu convite para a Colação de Grau dos 64
alunos do Curso de Educação Física da UNIAPAC Governador Valadares, tendo sido 65
representado pela Conselheira Rosely Conceição Ferreira, que reiterou as informações 66
contidas em seu relatório, ressaltando ter sido convidada para compor a Mesa de Honra 67
e que a cerimônia contou com um número reduzido de formandos, fato esse 68
corroborado pelo período pandêmico. O Presidente Marco Túlio explanou sobre o 69
CREF6/MG ter recebido solicitação de uma advogada, que se intitulava ser procuradora 70
da Faculdade de Piracanjuba, manifestando interesse de se reunir com o Departamento 71
Jurídico do Conselho para tratar de assuntos de interesse de egressos daquela instituição 72
de ensino. Porém, o CREF6/MG por cautela, ao contatar a Faculdade de Piracanjuba 73
para confirmar a legitimidade da solicitação, foi informado, por vias formais, que a 74
advogada não possuía poderes para tal representação e não fazia parte do corpo 75
jurídico da referida Faculdade.  ITEM IX - Palestra Institucional: Citou a participação de 76
forma virtual do Conselheiro Ricardo Wagner de Mendonça Trigo com palestra ao vivo 77
no canal do YouTube da Faculdade Pitágoras - unidades Barreiro e Contagem. O Tema 78
da palestra foi a Ética na atuação do Profissional de Educação Física e fez parte do 79
evento Turbine sua Carreira 4ª Edição. ITEM X – LAI: Portal de Transparência: Disse que em 80
conformidade com as orientações do Tribunal de Contas da União, foram 81
disponibilizados no Portal da Transparência do CREF6/MG para consulta, os 82
demonstrativos pertinentes às Diárias pagas a Conselheiros, Membros de Comissões e a 83
Agentes de Orientação e Fiscalização.  ITEM XI - Comunicado eletrônico CREF News – 84
Mídias sociais: Informou que os comunicados eletrônicos foram encaminhados 85
anteriormente por mensagem eletrônica a todos, bem como constavam na pasta da 86
Plenária. ITEM XII – Campanha Institucional Externa: Informou que a Campanha 87
Institucional, durante o mês de Agosto, homenageia os Pais, em virtude da 88
Comemoração da data, e também reforçará a conscientização quanto à importância 89
de se vacinar contra a Covid-19, bem como incentivará a atualização cadastral pelos 90
Profissionais e Pessoas Jurídicas registradas. ITEM XIII – Campanha Institucional Interna: 91
Disse que para o público interno, a Campanha Institucional trará motes semelhantes à 92
Externa, inclusive sobre a atualização cadastral dos próprios funcionários. ITEM XIV – 93
Jornal Mural – Plantão CREF6/MG – Agosto/2021: Citou que o material foi encaminhado 94
anteriormente por mensagem eletrônica a todos os presentes, com destaque para a 95
visita de representantes do CREF5/CE à Sede do CREF6/MG. ITEM XV – Jornal do 96
CREF6/MG: Informou que a Edição 48 – Abril/Junho 2021 já se encontra disponível em 97
formato eletrônico, e também será enviada às autoridades do Mundo oficial e demais 98

instituições que mantêm relacionamento institucional com o CREF6/MG. Destacou o 99
recebimento de diversas manifestações de agradecimento pelo envio das edições 46 e 100
47. ITEM XVI – Cursos de Atualização: NESCON e CETES – UFMG: Convênio NESCON/UFMG: 101
Salientou que ficaram abertas até o dia 19/Agosto, as inscrições para os Cursos de 102
Atualização: “Enfrentamento da Violência na Escola” e “Hipertensão Arterial”. Alertou 103
sobre o início dos cursos, dia 28/Agosto, e quanto a não ocorrer encontros presenciais, 104
pois o conteúdo será ministrado em ambiente virtual. ITEM XVII – Curso de Especialização 105
Estratégia Saúde da Família para Profissionais de Educação Física – NESCON: 11ª Turma -106
2021/2: Explicou que foi publicado o Edital pela UFMG, estando, portanto, as inscrições 107
em fase de análise documental, e que na próxima Plenária, será entregue o Relatório 108
pela Coordenação Pedagógica do NESCON, trazendo todas as informações pertinentes 109
ao processo de seleção. ITEM XVIII- Projeto Informativo NESCON - “Saúde Fique em Dia”- 110
Agosto/ 2022 – Síndrome Pós-Covid: Disse que o informativo foi compartilhado com todos 111
por mensagem eletrônica, visando à divulgação, como de costume. ITEM XIX- COP-MG: 112
Conselhos e Ordens Profissionais de Minas Gerais: Destacou que conforme convite 113
enviado aos Conselheiros, o CREF6/MG foi convidado para assistir a palestras on-line, no 114
dia 11 de Agosto, que abordaram “O Desafio da Adequação da LGPD nos Conselhos 115
Profissionais”, ministrada pela presidente do CONRERP3, Anita Cardoso, e a palestra 116
“Implementação da LGDP no CREA-MG”, pelo DPO André Oliveira. Os Conselheiros que 117
assistiram às palestras manifestaram seus relatos. ITEM XX – Anuidades para o exercício 118
de 2021. Esclareceu que pautada no Memorando Interno nº 226/2021 – Gerência, a 119
Diretoria do CREF6/MG autorizou a prorrogação por mais dois meses (Agosto e 120
Setembro), do pagamento da Anuidade 2021 com desconto, tanto para Profissionais 121
quanto para Pessoas Jurídicas. Disse que a solicitação foi acolhida tendo em vista os 122
reflexos negativos da pandemia para a categoria, assim seria uma forma do CREF6/MG 123
apoiar os Profissionais de Educação Física e os estabelecimentos prestadores de serviço 124
na área de atividade física, neste momento de dificuldade que o país atravessa. Foi 125
sugerido que o boleto das Pessoas Jurídicas que atenderam aos requisitos para 126
desconto, mas continuam inadimplentes, sejam emitidos com o vencimento para 127
30/Setembro. Não houve quem quisesse discutir, sendo a proposta aprovada. ITEM XXI - 128
Termo de Cooperação com as Instituições de Ensino Superior em Educação Física: 129
Projetou os dados estatísticos atualizados acerca do Termo de Cooperação assinado 130
entre o CREF6/MG e as Instituições de Ensino Superior em Educação Física. Informou 131
sobre a remessa às IES de publicação no Diário oficial da União dos extratos referentes 132
ao Termos assinados. ITEM XXII – Eleição CREF6/MG em 2021: Comunicou que foi 133
contratada mão de obra terceirizada para a montagem das cartas-voto, haja vista que 134
todo o processo é manual, além de um número considerável de profissionais aptos ao 135
voto. Alertou sobre todas as informações estarem disponíveis no Portal do CREF6/MG, na 136
aba específica para a Eleição 2021. Não houve manifestações contrárias à contratação 137
especificada. ITEM XXIII – Emissão de Cédula de Identidade Profissional – validade 138
28/Fevereiro/2024: Comunicou que, por meio do Departamento de Atendimento, foi 139
realizada a tentativa de contato com 839 (oitocentos e trinta e nove) profissionais que 140
tiveram a Cédula de Identidade Profissional devolvida pelos Correios.  Porém, apenas 141
246 ligações lograram êxito, tendo sido gerado respectivo relatório, que consta na Pasta 142
da Plenária, contendo as orientações informadas pelos referidos profissionais. ITEM XXIV- 143
Mídia social Instagram: Apresentou o relatório estatístico do mês de Julho referente à 144
adesão e acesso do público ao Instagram do CREF6/MG. Aconteceram manifestações 145
diversas, sendo todas esclarecidas. ITEM XXV – Licença não remunerada do Agente de 146
Orientação e Fiscalização: Comunicou que o Agente de Orientação e Fiscalização, 147

Alisson Pontelo Lopes, solicitou a prorrogação por mais seis meses do pedido feito em 148
04/02/2021, de afastamento sem remuneração, de suas atividades no CREF6/MG. Disse 149
que em consulta ao advogado trabalhista que atende ao CREF6/MG, a Diretoria foi 150
orientada que não haveria óbice quanto ao referido afastamento, assim sendo, aprovou 151
o pedido em tela. Não houve quem quisesse discutir, sendo aprovada a prorrogação da 152
licença. ITEM XXVI – Ação Civil Pública COFITO x Resolução CONFEF 391/2020: Reiterou a 153
informação anteriormente repassada aos Conselheiros, por mensagem eletrônica, sobre 154
o COFFITO ter proposto ação em face do CONFEF, em virtude da publicação da 155
Resolução CONFEF nº391/2020, que dispões sobre a atuação dos Profissionais de 156
Educação Física em contextos hospitalares, assim como ratificou a solicitação do 157
CONFEF para que CREFs pudessem, por meio da Comissão de Ensino Superior e 158
Preparação Profissional, contribuir enviando parecer fundamento, com subsídios 159
científicos, que pudessem corroborar com a defesa do Conselho Federal perante a 160
referida ação. Citou que o CREF6/MG enviou ao CONFEF dois pareceres, um emitido 161
pela Conselheira Kátia Euclydes de Lima Borges e outro do Conselheiro Bernardo Luiz 162
Brahim Cortez, disse que o material constava na Pasta da Plenária, para o conhecimento 163
dos demais Conselheiros.  ITEM XXVII – Pedido de Reativação – Registros Cancelados: 164
Ressaltou que havia dois pedidos de reativação dos registros nº009812-P/MG e 001537-165
P/MG, todos da categoria Provisionado. Com a posse da palavra, o Conselheiro Ricardo 166
Wagner de Mendonça Trigo informou que foram sanadas todas as pendências atinentes 167
aos registrados em tela, restando aprovados os pedidos de reativação. ITEM XXX – 168
Seguro para Conselheiros/Membros de Comissões: Informou que o Seguro de Vida dos 169
Conselheiros/Comissões foi renovado para o período de 06 (seis) meses, conforme 170
aprovado na última Plenária, que posteriormente serão entregues as respectivas 171
apólices. ITEM XXXI – Restituição pelo CONFEF de Despesas – Tarifa de Cobrança 172
Bancária – Período de 2018 a 2020: Explicou que o CONFEF fará o ressarcimento de 173
despesas com tarifas bancárias referentes às cobranças bancárias pagas integralmente 174
pelo CREF6/MG, a partir da utilização do convênio da carteira 17 pelo Banco do Brasil. O 175
CONFEF apresentou o levantamento apontando o percentual a ser recebido pelo 176
CREF6/MG, que em contrapartida, por meio do seu Departamento de Contabilidade, 177
também apurou os valores devidos, oficiando ao CONFEF para que haja a devida 178
restituição. Não houve manifestações divergentes à providência tomada. ITEM XXXII – 179
Registro de marcas Mascote “Mirinho”: Comunicou que a imagem/marca da mascote 180
do CREF6/MG “Mirinho”, encontra-se registrada no Instituto Nacional da Propriedade 181
Industrial – INPI, e o Conselho já esta de posse do registro da marca. ITEM XXXIII – 182
Notificação TCU: Convênio com ANDD – Academia Nacional de Direito Desportivo: 183
Esclareceu que o CREF6/MG recebeu notificação do Tribunal de Contas da União, em 184
virtude de denúncia acerca do convênio firmando com a Academia Nacional de Direito 185
Desportivo, que prevê a publicação da Revista de Direito Desportivo; publicação 186
técnica que envolve a área do Desporto, portanto assunto adstrito a este Conselho. 187
Disse que o CREF6/MG já protocolou no TCU seu pronunciamento em atendimento à 188
notificação em tela e manterá os Conselheiros informados sobre as orientações que 189
advirem daquele Tribunal.  ITEM XXXIV – Cartilha “Pessoas Mais Ativas, Cidade Mais 190
Saudável” – Plano de Ação Global em Atividade Física 2018-2030: Falou que está 191
havendo uma receptividade bem positiva das instituições e autoridades para as quais o 192
CREF6/MG encaminhou a Cartilha, inclusive muitas delas estão se manifestando 193
oficialmente, parabenizando o Conselho pela iniciativa e se colocando à disposição 194
para divulgar o material. ITEM XXXV – PEC nº 108/2019 – natureza jurídica dos Conselhos 195
Profissionais: Alertou sobre a retirada da aludida PEC da pauta do Congresso Nacional, 196

iniciativa corroborada pela Mensagem 359 da Presidência da República. Ressaltou que 197
a retirada da PEC retrata a vitória dos Conselhos de Fiscalização em preservar suas 198
finalidades institucionais de valorizar a profissão e defender a sociedade. Ocorreram 199
diversas manifestações dos presentes sobre o tema.  ITEM XXXVI – Projeto de Lei nº 200
2.486/2021: O Conselheiro Federal Claudio Boschi expôs que conforme já compartilhado 201
com os Conselheiros, no mês anterior, o Presidente da República assinou a Mensagem nº 202
330/2021, encaminhada ao Congresso Nacional, dando origem ao PL 2.486/2021. Disse 203
que está sendo realizado um estudo técnico-comparativo entre o PL e o Estatuto 204
CONFEF. ITEM XXXVII – Reuniões de Comissões: Lembrou aos Conselheiros sobre a 205
Reunião das Comissões, que acontece no dia seguinte, sábado, na parte da manhã. 206
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e trinta minutos, e 207
para constar, foi lavrada a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, será 208
pelo Presidente Marco Túlio Maciel Pinheiro e por mim, Secretária Marley Pereira Barbosa 209
Alvim, devidamente assinada. 210
 211
 212

Belo Horizonte, 24 de Setembro de 2021. 213
 214
 215
                   Marley Pereira Barbosa Alvim     Marco Túlio Maciel Pinheiro 216
          1ª Secretária                                                             Presidente 217
                                  CREF 000263-G/MG                                                  CREF 000760-G/MG 218

ORIGINAL ASSINADO ORIGINAL ASSINADO